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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

СТ РК 1010.-2002. Продукты пищевые. Информация для потребителя.

Общие требования.

ГОСТ 9959-91.Продукты мясные. Общие условия проведения

органолептической оценки.

ГОСТ 7269-79.Мясо. Методы отбора проб образцов и органолептические

методы определения свежести.

ГОСТ Р 51478-99 (ИСО 2917-74). Мясо и мясные продукты. Контрольный

метод определения концентрации водородных ионов (рН).

ГОСТ 19496-93.Мясо. Метод гистологического исследования.

ГОСТ 21237-75.Мясо. Метод бактериологического анализа.

ГОСТ 23392-78.Мясо. Методы химического и микроскопического

анализа свежести.

ГОСТ 25011-81.Мясо и мясные продукты. Методы определения белка.

ГОСТ 9793-74.Продукты мясные. Методы определения влаги.

ГОСТ 23042-86.Мясо и мясные продукты. Методы определения жира.

ГОСТ 26931-86.Сырье и продукты пищевые. Метод определения меди.

ГОСТ 26934-86.Сырье и продукты пищевые. Метод определения цинка.

ГОСТ 7047-55.Витамины А, С, D, В1, В2 и РР. Отбор проб, методы

определения витаминов и испытания качества витаминных препаратов.

СанПиН 4.01.071-2003.Гигиенические требования безопасности и

пищевой ценности пищевых продуктов.

СанПиН 5.01.030-2003.Санитарно-гигиенические требования по

обеспечению радиационной безопасности.

ГОСТ 8.496-83.Радиационная безопасность. Коэффициент качества

ионизирующих излучений.

ГОСТ 26305-84.Источники альфа-излучения радионуклидные закрытые

ГОСТ 26307-84. Источники гамма-излучения радионуклидные закрытые.

НРБ-99.Нормы радиационной безопасности
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Безопасность радиационная– мероприятия, направленные на

предохранение производственного персонала и населения от ионизирующего

излучения.

Безопасность пищевых продуктов –свойство пищевых продуктов,

обеспечивающее безопасное для жизни, здоровья людей использование и (или)

хранение в течение установленного срока годности.

Дезактивация – удаление радиоактивных веществ или очистка от них.

Дозиметр –прибор для измерения доз ионизирующего радиации и

активности радиоактивных веществ.

Качество пищевых продуктов – совокупность потребительских свойств

пищевых продуктов, отражающих степень их соответствия требованиям

нормативных документов.

Мероприятия по охране окружающей среды– комплекс

технологических, технических, организационных, социальных и экономических

мер, направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества

Опасные пищевые продукты – пищевые продукты, употребление

которых может представлять или представляет опасность для здоровья и жизни

людей.

Период полураспада – время, за которое из первоначального количества

радиоизотопа половина самопроизвольно распадается.

Пищевые продукты –натуральные и искусственные вещества и их

соединения, специально вводимые в пищевые продукты в процессе их

изготовления и производства в целях придания им определенных свойств и

(или) сохранения их качества.

Радионуклиды –нестабильные атомные ядра или нуклиды,

подверженные радиоактивному распаду.

Радиационное поражение –вызывает в клетках организма

многообразные биохимические реакции.

Радиоактивное заражение – загрязнение радиоактивными веществами.

Радиоактивное излучение –укоренившееся название излучения,

испускаемого при распаде радиоактивных атомных ядер.

Радиоактивность – способность атомных ядер некоторых химических

элементов и их изотопов самопроизвольно, без внешнего воздействия

распадаться с испусканием характерного излучения.

Радиометрическая установка – техническое средство (радиметр,

спектрометр) для измерения активности радионуклидов в счетном образце.

Радиационный контроль – радиационное измерение, выполняемые для

определения степени соблюдения принципов радиационной безопасности и

требований нормативов, включая непревышение установленных основных

дозовых пределов и контрольных уровней.
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Созревание мяса – процесс и изменение, происходящие в мясе в

результате которых оно приобретает желательные качественные показатели.

Спектрометры –приборы для измерения распределения излучений по

энергии, заряду и массам.

Счетный образец – определенное количество вещества, полученное из

точечной или объединенной пробы согласно установленной методике и

предназначенное для измерения его радиационных параметров на

радиометрической установке в соответствии с регламентированной методикой

выполнения измерений.

Средняя проба – часть объединенной пробы, предназначенная для

проведения исследования.

Экспертиза пищевых продуктов – определение безопасности, оценка

свойств, характеризующих потребительские свойства, пищевую и

энергетическую ценность пищевых продуктов.

Экологическая безопасность– состояние защищенности жизненно

важных интересов и прав личности, общества от угроз, возникающих в

результате антропогенных и природных воздействий на окружающую среду.

Экологическая опасность– состояние, характеризующееся наличием

или вероятностью разрушения, изменения состояния окружающей среды под

влиянием антропогенных и природных воздействий, в том числе

обусловленных бедствиями и катастрофами, включая стихийные, и в связи с

этим угрожающее жизненно важным интересам личности и общества.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

СИЯП – Семипалатинский испытательный ядерный полигон

ПДК –предельно допустимая концентрация

МДУ –максимально допустимый уровень

РК –Республика Казахстан

ГОСТ – государственный стандарт

СанПиН – Санитарные правила и нормы

НРБ-99 – Нормы радиационной безопасности

ЭЦ – энергетическая ценность

ЭИ – экстенсивность инвазии

ИИ – интенсивность инвазии

ООН – организация объединенных нации

РВ – радиоактивные вещества

РН – радионуклид
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Первый Президент - Елбасы Нурсултан Назарбаев в

своем Послании народу Казахстана «Рост благосостояния казахстанцев:

повышение доходов и качество жизни отметил, здоровье нации – главный

приоритет государства [1]. Из послания Президента РК К.Токаева к народу

Казахстана «Сельское хозяйство – наш основной ресурс, но он используется

далеко не в полной мере. Мы имеем значительный потенциал для производства

органическойь и экологически чистой продукции, востребованной не только в

стране, но и за рубежом» [2].

Это означает, что казахстанцы должны потреблять качественные

продукты. Сегодня отсутствует целостная политика по защите населения от

некачественных и опасных для здоровья и жизни товаров и услуг.

В последние годы особо актуально стоит вопрос безопасности пищевых

продуктов[3]. Ведь здоровое питание имеет не только медицинское значение,

как фактор сохранения здоровья, его последующего развития, но и социальное,

как фактор определяющий здоровье будущих поколений.

Среди основных факторов, определяющих конкурентоспособность

пищевых продуктов в современном мире, все большее значение приобретают ее

качество и безопасность. Эти показатели становится все более значимыми,

оставляя далеко позади такие критерии, как цена продукта и ареал его

традиционного потребления. От качества продуктов питания зависят здоровье

населения, его трудовая активность и, в конечном счете, темпы экономического

развития страны [4].

Продукты животноводства – один из основных продуктов в рационе

человека, незаменимый источник белка, жиров, витаминов, минеральных

веществ и других жизненно важных элементов [5].

Продукты питания – источники поступления радионуклидов в организм

человека. Рацион человека в значительной мере зависит от продуктов, которые

он получает в местах проживания, необходимы знания особенностей в системе

атмосфера-растения-почва-вода.

Проводившиесяиспытания ядерного оружия, в течение 40 лет на бывшем

Семипалатинском испытательном ядерном полигоне (СИЯП), причинили

невосполнимый ущерб здоровью людей и окружающей природной среде,

вызвали рост общей заболеваемости и смертности населения. Вся территория

бывшей Семипалатинской и прилегающие к полигону районы Павлодарской,

ныне Восточно-Казахстанской и Карагандинской областей признаны зоной

экологического бедствия. Все более пагубно сказываются отдаленные

последствия ядерных испытаний, которые передаются из поколения в

поколение[2].

В данное время на территории полигона активизируется хозяйственная

деятельность: разрабатывается угольное месторождение Каражыра, добывается

соль из озера Жаксытуз, осуществляются геолого-съемочные и

геологоразведочные работы, заготавливается сено, проводится выпас скота.

Такая деятельность, во-первых, способствует переносу радиоактивного
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загрязнения внутри полигона и за его пределы; во-вторых, связана с

дополнительным риском для производителей работ, для населения региона в

целом и для потребителей продукции [6].

Исследования радиационной обстановки на Семипалатинском полигоне и

влияния ядерных испытаний на окружающую среду и здоровье людей,

естественно, проводились и во время испытаний. Радиоэкологические

исследования на полигоне и изучение последствий ядерных испытаний

целенаправленно начали проводиться только после закрытия полигона.

Поступление радионуклидов в организм сельскохозяйственных животных и

получаемую от них продукцию следует оценивать во взаймосвязи систочником

их питания. Основным источником поступления радиоактивных и стабильных

нуклидов в организм животных является корм, вода и воздух [7].

Радиоактивные вещества отрицательно влияют на органолептические и

биохимические показатели мяса и мясопродуктов. Все это приводит к

снижению биологических и пищевых качеств, получаемых от животных, а

употребление в пищу таких продуктов к заболеванию людей [8].

Цель исследования: Разработать научные основы ветеринарно-

санитарной экспертизы и оценки на основе изучения объектов внешней среды и

продуктов крупного рогатого скота выращиваемых в чрезвычайной зоне

бывшего СИЯП.

Задачи.

1. Провести дозиметрический контроль в чрезвычайной зоне

радиационного риска бывшего СИЯП и определить радионуклидный состав в

пробах окружающей среды, мяса и молока крупного рогатого скота.

2. Изучить органолептические и биохимические показатели говядины в

чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП;

3. Определить пищевую и биологическую ценность говядины в

чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП;

4. Определить степень влияния хронических доз радиации на

аминокислотный, жирнокислотный, витаминный и минеральный состав

говядины в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП;

5. Ветеринарно-санитарная оценка качества говядины и молока коров в

условиях чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП.

Научная новизна результатов исследования:

1. Впервые комплексно проведен дозиметрический контроль и

определен радионуклидный состав в пробах окружающей среды, мяса и молока

крупного рогатого скота в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего

СИЯП.

2. Изучены органолептические и биохимические показатели мяса

крупного рогатого скота в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего

СИЯП.

3. Определена пищевая и биологическая ценность говядины в

чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП.
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4. Определены химические, биохимические, аминокислотные,

жирнокислотные показатели, содержание витаминов и минеральных веществ в

говядине в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП

5. Дана ветеринарно-санитарная оценка мяса и молока крупного

рогатого скота в условиях бывшего СИЯП.

Теоритическая и практическая значимость результатов

исследований.

Проведена ветеринарно-санитарная экспертиза продуктов убоя крупного

рогатого скота и молока коров в чрезвычайной зоне радиационного риска

бывшего СИЯП.

Личный вклад автора состоит в теоритическом и экспериментальном

решении поставленных задач, в анализе и обобщении полученных результатов.

Все разделы представленной работы проведены и выполнены автором.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Радиометрический анализ мяса крупного рогатого скота в условиях

бывшего СИЯП.

2. Органолептические и биохимические показатели говядины в

чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИЯП.

3. Пищевая и биологическая ценность говядины в чрезвычайной зоне

радиационного риска бывшего СИЯП.

4. Определение степени влияния хронических доз радиации на

аминокислотный, жирнокислотный, витаминный и минеральный состав

говядины в условиях бывшего СИЯП.

5. Ветеринарно-санитарная экспертиза и оценка продуктов убоя

крупного рогатого скота в условиях СИЯП.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

были представлены

1. Органолептическая оценка говядины из населенных пунктов

чрезвычайного радиационного риска // Вестник Государственного университета

имени Шакарима города Семей. – 2018. – №2. – С. 312.

2. Содержание радионуклидов в чрезвычайной зоне радиоактивного риска

бывшего СИЯП // Международная научно-практическая конференция

«Актуальные производства продуктов питания: состояние и перспективы

развития»посвященной 75-летию член-корреспондента КазАСХН, доктора

технических наук, профессора Е.Т.Тулеуова (Семей, 2017).

3. Radioecological Monitoring of Adjacent Teritories to the Former

Semipalatinsk East Kazakhstan// International Journal of Engineering & Technology

Journal. – 2018. – №7 (4.36). – Р. 323 -328.

4. Повышение экспортного потенциала и качества говядины путем

применения кормовой смеси с радиопротекторными свойствами //Евразийский

союз ученых (ЕСУ) Ежемесячный научный журнал. – 2018. – №11(56).

5. Радиоэкологический мониторинг прилегающих территорий к бывшему

семипалатинскому испытательному ядерному полигону // Сборник материалов

ХVII Международной научно-практической конференции Актуальные вопросы

современной науки (Томск, 2018. – Ч. 4(4)).
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6. Органолептические и биохимические показатели говядины и пищевая

безопасность // Перспективы развития науки в современном мире: сборник

статей по материалам XVI международной научно-практической конференции

(Уфа, 2019. – Ч. 1(2)).

7. Миграция радионуклидов и органолептическая характеристика

говядины на прилегающих территориях бывшего СИЯП // Научные

исследования в современном мире: опыт, проблемы и перспективы развития:

сборник статей по материалам международной научно-практической

конференции (Уфа, 2019. – Ч. 2).

8. Патент на полезное изобретение №3900 «Минерально-солевой брикет с

радиопротекторными свойствами для крупного рогатого скота» 19.02.2019 г.

9.Особенности перехода радионуклидов в органы и ткани крупного

рогатого скота //Вестник Государственного университета имени Шакарима

города Семей. – 2020. – №3 (91).

10. Radionuclide migration and organoleptic characteristics of beefin the

adjacentareas to the former Semipalatinsk nuclear test site.

11. Биохимический и аминокислотный состав мяса крупного рогатого

скота в условиях чрезвычайной зоны радиационного риска бывшего СИЯП//

Вестник Государственного университета имени Шакарима города Семей. –

2020. – №34(92).

12. Ветеринарно-санитарная оценка животноводческой продукции в

условиях чрезвычайной зоны радиационного риска бывшего СИЯП.

Рекомендация. 2021 год.

Стажировку проходила в ФГБОУ «Омский государственный аграрный

университет имени П.А. Столыпина» май – июнь 2019 год руководитель доктор

биологических наук, профессор Заболотных М.В.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

12научных работ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа выполнена по

общепринятому образцу. Она состоит из оглавления, введения, обзора

литературы, материалов и методов исследования, результатов исследования,

результатов собственных исследований, обсуждений полученных результатов,

выводов, списка использованных источников и приложения. Работа

иллюстрирована 30 рисунками, 5 таблицами. Объем работы составляет 112

листов. Список литературы включает 132 источника.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Современное состояние бывшего Семипалатинского

испытательного ядерного полигона

Широкомасштабные испытания ядерного и термоядерного оружия в

течение 40 лет на Семипалатинском испытательном ядерном полигоне, стали

причиной облучения сотен тысяч жителей и радиоактивного загрязнения

обширных территорий северо-восточного региона Казахстана. Несмотря на

закрытия полигона, медицинские, социальные, и экологические проблемы

остаются актуальными и требуют своего решения Союза [9].

Бывший Семипалатинский испытательный ядерный полигон (СИЯП)

расположен в северо-восточной части Казахстана, в степной и полупустынной

зоне, с общей площадью 18500 кв. км. Полигон занимает площади Восточно-

Казахстанской (54%), Павлодарской (39%) и Карагандинской (7%) областей.

Периметр административной границы СИЯП - около 600 км. Постановлением

Правительства Республики Казахстан №172 от 07.02.1996 года земли бывшего

Семипалатинского испытательного ядерного полигона переведены в состав

земель запаса: Карагандинской области – 131,7 тыс. га, Павлодарской –

706 тыс. га, Восточно-Казахстанской – 978,9 тыс. гектар [8, 25 с.].

За время функционирования полигона (1949-1989) на его территории

было проведено в общей сложности 468 ядерных взрывов, в том числе: 125

атмосферных (26 наземных, 91 воздушных, 8 высотных); 343 испытательных

ядерных взрыва под землей (из них 215 в штольнях и 128 в скважинах).

Сорокалетние испытания ядерного оружия создали экстремальное морально-

стрессовое состояние населения региона и нанесли непоправимый ущерб

здоровью людей [11].

Все эти годы Семипалатинский ядерный полигон остается единственным

полигоном в мире, территория которого не охраняется и на территории

которого по-прежнему живут люди. Полигон оказался открытым для населения

и был брошен, напичканный военным и радиоактивным мусором.

Поэтому, проблема экологической безопасности республики напрямую

связана с радиационной обстановкой на территории бывшего

Семипалатинского испытательного ядерного полигона. В настоящее время не

до конца выявлены и утверждены границы территорий, подвергшихся

радиоактивному заражению. На территории СИП не упорядочена

хозяйственная деятельность. Наблюдается несанкционированная деятельность

физических и юридических лиц, в связи с чем возникает возможность

вторичного переноса радиоактивности. Необходимость решения проблем СИП

признана международной общественностью. Генеральная Ассамблея ООН,

признав серьезность ситуации, приняла три резолюции по вопросу оказания

помощи региону: 1) от 16 декабря 1997 года №A/RES/52/169M

«Международное сотрудничество и координация деятельности в целях

реабилитации населения и экологии и экономического развития

Семипалатинского региона в Казахстане»; 2) от 16 ноября 1998 года

№A/RES/53/1H «Международное сотрудничество и координация деятельности
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в целях реабилитации здоровья населения и природной среды и

экономического развития Семипалатинского региона Казахстана»;3) от 27

ноября 2000 года №A/RES/55/44 «Международное сотрудничество и

координация деятельности в целях реабилитации населения и экологии и

экономического развития Семипалатинского региона Казахстана» [12].

Несмотря на принимаемые меры в рамках отдельных государственных,

отраслевых (секторальных) и региональных программ, международной

помощи, отсутствует целостный подход по разрешению проблем региона. Нет

системной работы по изучению экологии, состояния водных ресурсов, здоровья

населения. Проводившиеся ранее исследования носят по существу

фрагментарный характер [13].

Указом Президента Республики Казахстан от 29 августа 1991 года №409

Семипалатинский испытательный ядерный полигон был закрыт [14].

Нормами Закона Республики Казахстан от 18 декабря 1992 года «О

социальной защите граждан, пострадавших вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском испытательном ядерном полигоне», установлены

территории, подвергшиеся воздействию ядерных испытаний. К ним отнесены

территории бывшей Семипалатинской области, Глубоковский,

Шемонаихинский, Уланский, Зайсанский, Зыряновский, Тарбагатайский

районы, города Усть-Каменогорск, Риддер, а также населенные пункты в


[…]


обнаружены токоферол, ниацин, тиамин и рибофлавин.Во всех пробах

показатели витаминов оказались ниже нормы ФАО/ВОЗ.

В исследуемых населенных пунктах ровень токоферола составляет от

0,40±0,15 до 0,61±0,12 мг/100г; ниацина от 3,83±0,03 до 4,56±0,02 мг/100г;

тиамина от 0,054±0,06 до 0,060±0,12 мг/100г; рибофлавина от 0,14±0,05 до

0,16±0,05 мг/100г.

Содержание витаминов в мясе крупного рогатого скота село Сарыапан,

меньше нормы, соответственно, витамина Е - на 0,23; РР – на 1,17; В1 -на 0,015

и В2 на 0,04 мг/100г, в с. Жанан меньше нормы, соответственно,на 0,16; 1,23;

0,016 и на 0,05 мг/100г., в с.Долонь меньше нормы, соответственно,на 0,05;

0,66; 0,010и на 0,02 мг/100г, в с.Мостик меньше нормы, соответственно,на 0,04;

0,04; 0,010и на 0,02 мг/100г продукта и в с.Саржал меньше нормы,

соответственно,на 0,25; 1,85; 0,012 и на 0,03 мг/100г.

Минеральный состав мяса крупного рогатого скота в условиях

чрезвычайной зоны бывшего СИЯП представлен группой жизненно

необходимых элементов, таких как кальций, фосфор, калий, натрий, магний,

железо, марганец, медь и цинк.

Организм состоит на 60% из воды, 34% приходится на органические

вещества и 6% – на неорганические. Живые организмы в своем составе

содержат различные химические элементы. Условно, в зависимости от

концентрации химических элементов в организме, выделяют макро- и

микроэлементы.

Макроэлементами принято считать те химические элементы, содержание

в организме которых более 0,005% массы тела. К макроэлементам относятся

водород, углерод, кислород, азот, натрий, магний, фосфор, сера, хлор, калий,

кальций.

Микроэлементами называются химические элементы, содержащиеся в

организме в очень малых количествах. Их содержание не превышает 0,005%

массы тела, а концентрация в тканях – не более 0,000001%. Среди всех

микроэлементов в особую группу выделяют так называемые незаменимые

микроэлементы.

Незаменимые микроэлементы – микроэлементы, регулярное поступление

которых с пищей или водой в организм абсолютно необходимо для нормальной

его жизнедеятельности. Незаменимые микроэлементы входят в состав

ферментов, витаминов, гормонов и других биологически активных веществ.

Незаменимыми микроэлементами являются железо, йод, медь, марганец, цинк,

кобальт, молибден, селен, хром, фтор.

Физиологическое значение минеральных элементов определяется их

участием: в структуре и функции большинства ферментативных систем и

процессов, протекающих в организме; в пластических процессах и построении

тканей (фосфор и кальций – основные структурные компоненты костей); в

поддержании кислотно-основного состояния и водно-солевого обмена; в

поддержании солевого состава крови и участии в структуре формирующих ее

элементов.
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Содержание макроэлементов в мясе крупного рогатого скота чрезвычай

зоны бывшего СИЯП магния меньше с. Сарыапан меньше на 14,0%, в с. Жанан

на 14,4%, в с. Долонь на 7,2%, в с. Мостик на 10,0% и в с. Саржал на

8,8%;калия с. Сарыапан меньше на 4,4%, в с. Жанан на 4,7%, в с. Долонь на

1,1%, в с. Мостик на 1,5% и в с. Саржал на 1,4%; в говядине с. Сарыапан натрия

меньше на 8,0%, в с. Жанан на 7,7%, в с. Долонь на 4,2%, в с. Мостик на 3,6% и

в с. Саржал на 2,8%; фосфора с. Сарыапан меньше на 5,4%, в с. Жанан на 4,3%,

в с. Долонь на 2,8%, в с. Мостик на 2,9% и в с. Саржал на 8,8%.

По сравнению нормой в говядине магния меньше с. Сарыапан меньше на

14,0%, в с. Жанан на 14,4%, в с. Долонь на 7,2%, в с. Мостик на 10,0% и в с.

Саржал на 3,3%.

По содержанию железа отмечается их преобладание в мясе крупного

рогатого скота в сельской местности Долонь и Мостик, меди – в с.Долонь и

Саржал, цинка – в с. Мостик и Саржал, йода и кобальта – с.Долонь, Мостик и

с. Саржал.

Во всех пробах количество макро и микроэементов оказались ниже

нормы ФАО/ВОЗ. В говядине железо в с. Сарыапан меньше на 8,8%, в с. Жанан

на 6,8%, в с. Долонь на 3,2%, в с. Мостик на 3,3% и в с. Саржал на 3,4%; йода

меньше на 11,2%, в с. Жанан на 12,5%, в с. Долонь на 5,6%, в с. Мостик на 4,2%

и в с. Саржал на 5,6%., меди с. Сарыапан меньше на 12,7%, в с. Жанан на

19,8%, в с. Долонь на 7,7%, в с. Мостик на 9,4% и в с. Саржал на 3,3%; с.

Сарыапан цинка меньше на 3,4%, в с. Жанан на 2,9%, в с. Долонь на 1,5%, в с.

Мостик на 1,3% и в с. Саржал на 1,0%; с. Сарыапан кобальта меньше на 10,0%,

в с. Жанан на 8,6%, в с. Долонь на 4,3%, в с. Мостик на 4,3% и в с. Саржал на

2,9%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного исследования сделаны следующие выводы:

1. Радиометрический контроль показал что, во всех исследуемых

контрольных пунктах уровень МЭД составило от 0,08 до 032 мкЗв/час.

Значения плотности потока альфа-частиц колеблется от 1,8 до

2,2 част/мин×см2.,плотности потока бетта-частиц составило от 8,4 до

9,1 част/мин.

2. В результате альфа – и гамма спектральных анализов в пробах почвы,

воды растений, мяса и молока обнаружено радионуклиды Am -241, Cs -137, Pu

– 239/240. Удельная активность радионуклидов в пробах почвы не превышает

предельной допустимой концентрации. Am-241 от Am-241 от 8,6 до 9,4±0,2 Cs-

137 от 632,3±0,2 до 1322,2±5,3, Pu-239/240 от 10,4±0,6. До 19,8±0,3 Бк/кг. В

пробах воды Am-241 не превышает 0,01, Cs-137 от 0,02 до 2 и Pu-239/240 от

0,0003 до 0,2 Бк/л. в пробах растений Am-241 от1,5±0,05 до2,6±0,10, Cs-137 от

40±0,12 до 60±0,05 и Pu-239/240 от2,4±0,04 до 4,2±0,02 Бк/кг, в пробах молока

0,2, Cs-137 от 5,2±0,1 до 9,2±0,3 и Pu-239/240 от 0,034 до 0,056 Бк/л, в пробах

мяса Am-241 не превышает 0,5, Cs-137 от 3,7±0,03 до 4,2±0,02 и Pu-239/240

0,034±0,05до 0,060±0,08 Бк/кг.

3. По химическому составу мяса имели следующие показатели:уровень

влаги в мышечной ткани составил от 65,4 до 67,9%, белка от 17,2 до 18,3%,

жира от 14,4 до 15,9% и золы 1,0%. В сравнительном аспекте по сравнению с

данными ФАО/ФОЗ эти показатели больше нормы влаги от 0,9 до 3,4%,

меньше белка от 0,3 до 1,4%, жира меньше на 0,1 до 1,6% и золы в пределах

0,1-0,2,%

4. Пробы взятые из говядины с. Саржал, Мостик и Долонь при

постановки реакции формольная пробы была 90% случаях сомнительная, с.

Сарапан и Жанан была положительная. При постановке пероксидазной пробы

отметили: пробы из с.Долонь и Мостик (70%), была слабо положительная, а в

с. Саржал (42%), реакция была сомнительной, в вытяжке образовались мелкие

хлопья, а 58% случаях реакция была положительной. В с. Сарапан и Жанан

35% случаях реакция была отрицательная а в 42% – слабо положительная, а

23% была положительной.

5. Сумма аминокислот в говядине из с. Сарыапан меньше нормы на 8,5%;

незаменимые аминокислоты на 6,7%; заменимые меньше на 9,6%,

соответственно, в с. Жанан на 5,5, 9,7 и 8,6%. В с. Долонь и Мостик меньше

нормы, соответственно, на 6,7% и на 6,3%, незаменимые аминокислоты меньше

на 6,8% и на 6,9%; заменимые меньше на 6,6% и на 5,4%. Сумма аминокислот в

говядине из сельской местности Саржал меньше нормы на 1772 мг/100г или на

8,5%; незаменимые аминокислоты меньше на 538 мг/100г или на 6,7%;

заменимые меньше на 1234 мг/100г или на 9,6%. Концентрация незаменимых

аминокислот во всех образцах превалирует над заменимыми кислотами. Среди

незаменимых аминокислот преобладают лейцин, лизин, валин и изолейцин.

Суммарный уровень их в мясе крупного рогатого скота составляет 62,7-69,4%

от общей суммы незаменимых аминокислот. В мясе крупного рогатого скота
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содержится заметно низкая концентрация наиболее дефицитных аминокислот:

триптофана, фенилаланина и суммы серосодержащих - метионин и

метионин+цистин.

6. Содержание жирных кислот в мясе крупного рогатого скота в условиях

чрезвычайной зоны радиационного риска бывшего СИЯП намного меньше чем

в норме. Суммарный уровень их в мясе крупного рогатого скота составляет: в

с. Сарыапан -14,53, с. Жанан – 14,47, Долонь – 15,17, с. Мостик – 14,76 и в

с. Саржал – 14,64 г/100 г. Ненасыщенные жирные кислоты преобладают над

насыщенными. Соотношение их к насыщенным кислотам варьируется в

пределах от 1,09 и до 1,17. Уровень ее к общей сумме ненасыщенных кислот

составляет от 53.2% в мясе крупного рогатого скота в с. Сарыапан, 53,4 % в

с. Жанан, 53,6 % в с. Долонь, 52,3% в с. Мостик и 53,7% в с.Саржал.

7.В мясе крупного рогатого скота из чрезвычайной зоны бывшего СИЯП

обнаружены витамины Е, РР, В1 и В2. Во всех пробах показатели витаминов

оказались ниже нормы ФАО/ВОЗ, токоферола от 6,2 до 38,5%, ниацина от 8,2

до 24,8%; тиамина от 8,5 до 22,9% и рибофлавина от 11,2 до 21,8%.

Макроэлементный состав говядины: магний, калий, натрий, фосфор, кальций и

микроэлементами железо, йод, медь, цинк, кобальт

8.По сравнению нормой в говядине магния меньше от 7,2 до 14,4%, калия

от 1,4 до 4,7%, натрия от 2,8 до 7,7%, фосфора от 2,8 до 8,8%, магния от

3,314,4%. Во всех пробах количество макро и микроэлементов оказались ниже

нормы ФАО/ВОЗ. В говядине железо меньше от 3,2, до 8,8%, йода от 4,2 12,5%,

меди от 3,3 до 19,8%, цинка от 1,0 до 3,4% и кобальта от 2,9%. До 10,0%.

Практические предложения:

1. Для оценки качества животноводческой продукции в условиях

чрезвычайной зоны бывшего СИЯП обязательно учитывать уровень МЭД,

значения плотности потока альфа-частиц, плотности потока бетта-частиц.

2. Проводить альфа – и гамма спектральных анализов в пробах почвы,

воды растений, мяса и молока на наличие радионуклидов.

3. Разработана рекомендация «Ветеринарно-санитарная оценка

животноводческой продукции в условиях чрезвычайной зоны радиационного

риска бывшего СИЯП. Разработанная рекомендация дает сведения о

современной радиоэкологической обстановке, радиационной безопасности и

ветеринарно-санитарной экспертизе и оценке продуктов животного

происхождения.

Оценка полноты решений поставленных задач. Поставленные задачи

полностью выполнены.
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Рекомендация внедрение в учебный процесс

Радиохимический анализ. Для контроля химического выхода радионуклида 239+240Pu в пробу вводят изотопную метку. Количество вносимых изотопов 242Pu зависит от ожидаемой концентрации 239+240Pu в пробе.
В полученный раствор порциями вносят 2,5-3 мг кристаллического нитрита натрия на 1 см3 раствора и барботируют воздухом в течение 40 мин до прекращения выделения бурого газа. После барботирования полученный раствор центрифугируют в течение 15 минут. Ос...

Приготовление спектрометрического источника плутония. В измеренный объем раствора, полученного по 6.4, вносят 1 см3 раствора азотнокислого неодима (титр раствора Nd(NO3)3 равен 0.05 мг/см3 по неодиму и рассчитанное количество фтористоводородной кислот...
(2)
Сумма аминокислот из села Сарыапан и Жанан меньше нормы, соответственно, на 1279 мг/100г (6,7%) и 1801 мг/100г (6,3%), незаменимые аминокислоты меньше на 513 (6,8%) и на 445 (6,9%) мг/100г; заменимые меньше на 766 (6,0%) и на 1256 (9,7%) мг/100г.