**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Омский государственный аграрный университет
имени П.А. Столыпина»**

ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

Заболотных Михаил Васильевича о соискателе Жексенаевой Асель Бексултановне, выполнившей диссертационную работу на тему «Безопасность, качества и ветеринарная санитарная оценка говядины в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИАП», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Жексенаева Асель Бексултановна 1980 года рождения, казашка, замужем, имеет двух сыновей. В 1997 году она поступила на очное отделение, Государственного университета им. Шакарима, который окончила в 2002 г. по специальности "Ветеринарная санитария». С 2012г. по 2014г. обучалась в магистратуре Государственный университет имени Шакарима, по специальности 6M120100 – «Ветеринарная медицина». С 2010 г. по нынешний день работает преподавателем в НАО Университет имени Шакарима города Семей.

В 2017 году поступила и обучалась до 2019 г. в очной PhD докторантуре этого же университета, по специальности 6D120200 – «Ветеринарная санитария». Жексенаева А.Б. прошла стажировку в ФГБОУ ВО «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина» (Российская Федерация).

За время обучения в докторантуре подготовила к защите диссертацию на соискание ученой степени ученой степени доктора философии (PhD) по ветеринарным наукам по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария. Работа посвящена актуальным вопросам Семипалатинского испытательного ядерного полигона Республики Казахстан и в частности неблагоприятного воздействия на живые организмы, высокотоксичных компонентов пищевой цепи, влияющих на объекты окружающей среды, среду обитания животных и человека. Основной целью исследований Жексенаевой А.Б. было разработать научные основы ветеринарно-санитарной экспертизы и оценки на основе изучения объектов внешней среды и продуктов крупного рогатого скота выращиваемых в чрезвычайной зоне бывшего СИАП.

За время научно-исследовательской работы Жексенаева А.Б. освоила методы комплексных проведенных дозиметрического контроля и определение радионуклидного состава в пробах окружающей среды, мяса и молока крупного рогатого скота в чрезвычайной зоне радиационного риска бывшего СИАП. За период докторантуры она постоянно повышала свою педагогическую квалификацию.

При проведении экспериментальных исследований Жексенаева А.Б. показала себя грамотным специалистом с высоким уровнем аналитических способностей, проявила себя в качестве научного работника высокой профессиональной квалификации. Способна ставить перед собой цель, задачи и выполнять их.

Основные результаты диссертационных исследований Жексенаевой А.Б. отражены в 12 печатных работах, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных Комитетом МОН РК, статья J Anim Behav Biometeorol(2020) 8:152-15, Бразилия процентиль 37 %, входящим в базу данных Scopus, пять - в материалах международных конференций, одна в других изданиях, два патента.

По результатам экспериментальных исследований, выводам и заключению соискателя, сформулированных в диссертации, можно сделать общее заключение об обоснованности и достоверности каждого результата и вывода, так как все данные получены на большом экспериментальном материале, выполнены на достаточно высоком методическом уровне и статистики обработаны. Результаты, изложенные в диссертационной работе, получены при личном участии докторанта, на основании которых, написана рецензируемая диссертация.

Представленная диссертационная работа по квалификационным характеристикам имеет уровень, соответствующий требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора PhD, рекомендуется к публичной защите, а автор Жексенаева Асель Бексултановна заслуживает присуждения ей искомой научной степени по специальности 6D120200 - Ветеринарная санитария.

Научный консультант:

Зав. кафедрой ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства и гигиены с.-х. животных ФГБОУ ВО «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина»,
д-р биол. наук, профессор
(адрес: г. Омск, ул. Октябрьская, д.92,
тел. (3812)250-500,
e-mail: mv.zabolotnykh@omgau.org)

Подпись заведующего кафедрой ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства и гигиены сельскохозяйственных животных
Заболотных М.В. заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО Омский ГАУ

Н. А. Дмитриева